

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목         |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-------------------------------|---|-----------|------------|-----------|
| 농촌지원과                         |   | 2,640,253 | 1,351,979  | 1,288,274 |
|                               | 국 | 118,910   |            |           |
|                               | 광 | 350,000   |            |           |
|                               | 시 | 2,171,343 |            |           |
| 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)          |   | 2,496,533 | 1,209,718  | 1,286,815 |
|                               | 국 | 118,910   |            |           |
|                               | 광 | 350,000   |            |           |
|                               | 시 | 2,027,623 |            |           |
| 농촌지도기반조성                      |   | 857,304   | 350,696    | 506,608   |
|                               | 국 | 76,310    |            |           |
|                               | 광 | 300,000   |            |           |
|                               | 시 | 480,994   |            |           |
| 지도공무원 단기 전문연수                 |   | 3,200     | 15,000     | △11,800   |
|                               | 국 | 1,600     |            |           |
|                               | 시 | 1,600     |            |           |
| 202 여비                        |   | 3,200     | 12,000     | △8,800    |
|                               | 국 | 1,600     |            |           |
|                               | 시 | 1,600     |            |           |
| 01 국내여비                       |   | 3,200     | 12,000     | △8,800    |
| ○ 지도공무원 단기 전문연수               |   |           |            |           |
| 3,200,000원 * 1명               |   | 3,200     |            |           |
|                               | 국 | 1,600     |            |           |
|                               | 시 | 1,600     |            |           |
| 지도공무원 전문능력개발 활동 지원            |   | 9,920     | 14,000     | △4,080    |
|                               | 국 | 4,960     |            |           |
|                               | 시 | 4,960     |            |           |
| 202 여비                        |   | 9,920     | 14,000     | △4,080    |
|                               | 국 | 4,960     |            |           |
|                               | 시 | 4,960     |            |           |
| 01 국내여비                       |   | 9,920     | 14,000     | △4,080    |
| ○ 지도공무원 전문능력개발교육              |   |           |            |           |
| 496,000원 * 20명                |   | 9,920     |            |           |
|                               | 국 | 4,960     |            |           |
|                               | 시 | 4,960     |            |           |
| 농촌진흥사업 활력화 지원                 |   | 10,330    | 10,022     | 308       |
|                               | 국 | 5,000     |            |           |
|                               | 시 | 5,330     |            |           |
| 101 인건비                       |   | 10,330    | 10,022     | 308       |
|                               | 국 | 5,000     |            |           |
|                               | 시 | 5,330     |            |           |
| 04 기간제근로자등보수                  |   | 10,330    | 10,022     | 308       |
| ○ 농업기술상담요원 인부임                |   | 10,330    |            |           |
| ○ 기본급 37,290원 * 1명 * 5일 * 42주 |   | 7,831     |            |           |
|                               | 국 | 3,915     |            |           |
|                               | 시 | 3,916     |            |           |
| ○ 주차수당 37,290원 * 1명 * 42주     |   | 1,567     |            |           |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액   | 전년도<br>예산액         | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|--|---|--------------------|---------|
|                       |  |  |  | 국<br>시  | 783<br>784         |         |
|                       |  |  |  | ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)<br>932,000원 * 1식      | 932                |         |
|                       |  |  |  | 국<br>시  | 302<br>630         |         |
|                       |  |  |  | 농촌지도 기반시설 조성                                  | 601,343            | 142,233 |
|                       |  |  |  | 광<br>시  | 300,000<br>301,343 | 459,110 |
|                       |  |  |  | 101 인건비                                       | 1,343              | 1,278   |
|                       |  |  |  | 04 기간제근로자등보수                                  | 1,343              | 1,278   |
|                       |  |  |  | ○ 과학영농실증시험포 기반정비 인부임<br>37,290원 * 3명 * 12일    | 1,343              | 65      |
|                       |  |  |  | 401 시설비및부대비                                   | 600,000            | 140,955 |
|                       |  |  |  | 광<br>시  | 300,000<br>300,000 | 459,045 |
|                       |  |  |  | 01 시설비  | 588,840            | 140,955 |
|                       |  |  |  | ○ 테마가 있는 농촌체험장 조성<br>600,000,000원 * 98.14/100 | 588,840            | 447,885 |
|                       |  |  |  | 광<br>시  | 294,420<br>294,420 |         |
|                       |  |  |  | 02 감리비  | 7,380              | 0       |
|                       |  |  |  | ○ 테마가 있는 농촌체험장 조성<br>600,000,000원 * 1.23/100  | 7,380              | 7,380   |
|                       |  |  |  | 광<br>시  | 3,690<br>3,690     |         |
|                       |  |  |  | 03 시설부대비                                      | 3,780              | 0       |
|                       |  |  |  | ○ 테마가 있는 농촌체험장 조성<br>600,000,000원 * 0.63/100  | 3,780              | 3,780   |
|                       |  |  |  | 광<br>시  | 1,890<br>1,890     |         |
|                       |  |  |  | 농업산학협동심의회 운영                                  | 2,020              | 2,500   |
|                       |  |  |  | 국<br>시  | 1,000<br>1,020     | △480    |
|                       |  |  |  | 201 일반운영비                                     | 1,700              | 1,700   |
|                       |  |  |  | 국<br>시  | 840<br>860         | 0       |
|                       |  |  |  | 01 사무관리비                                      | 1,700              | 1,700   |
|                       |  |  |  | ○ 운영수당  | 1,700              | 0       |
|                       |  |  |  | ○ 농업산학협동심의회 참석 수당<br>100,000원 * 17명 * 1회      | 1,700              |         |
|                       |  |  |  | 국<br>시  | 840<br>860         |         |
|                       |  |  |  | 301 일반보상금                                     | 320                | 800     |
|                       |  |  |  | 국<br>시  | 160<br>160         | △480    |
|                       |  |  |  | 10 행사실비보상금                                    | 320                | 800     |
|                       |  |  |  |   |                    | △480    |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|---|--------|------------|--------|
|                       |  |  | ○ 농업산학협동심의회 현지 연찬 실비 보상<br>20,000원 * 16명 * 1회         | 320    |            |        |
|                       |  |  | 국   | 160    |            |        |
|                       |  |  | 시   | 160    |            |        |
|                       |  |  | 새기술 경영정보 네트워크 구축                                      | 11,440 | 11,440     | 0      |
|                       |  |  | 201 일반운영비   | 5,600  | 5,600      | 0      |
|                       |  |  | 01 사무관리비  | 5,600  | 5,600      | 0      |
|                       |  |  | ○ 일반수용비   | 5,600  |            |        |
|                       |  |  | ○ 농촌지도사업 홍보물 제작<br>1,000원 * 2종 * 1,800매               | 3,600  |            |        |
|                       |  |  | ○ 농촌지도사업 보고서 제작<br>1,000,000원 * 2종                    | 2,000  |            |        |
|                       |  |  | 301 일반보상금   | 5,840  | 5,840      | 0      |
|                       |  |  | 10 행사실비보상금  | 5,840  | 5,840      | 0      |
|                       |  |  | ○ 도단위 농촌지도사업 평가회 및 세미나 참석<br>농업인 여비 50,000원 * 8명 * 2회 | 800    |            |        |
|                       |  |  | ○ 농업인상담소 영농교육 급식비<br>7,000원 * 40명 * 6개소 * 3회          | 5,040  |            |        |
|                       |  |  | 읍·면 농업인 상담소 지원  | 78,011 | 64,421     | 13,590 |
|                       |  |  | 101 인건비   | 68,211 | 64,421     | 3,790  |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수  | 68,211 | 64,421     | 3,790  |
|                       |  |  | ○ 읍·면 농업인 상담소 업무보조원 인부임                               | 68,211 |            |        |
|                       |  |  | ○ 기본급 37,290원 * 6명 * 5일 * 46주                         | 51,461 |            |        |
|                       |  |  | ○ 주차수당 37,290원 * 6명 * 46주                             | 10,293 |            |        |
|                       |  |  | ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)<br>6,457,000원 * 1식            | 6,457  |            |        |
|                       |  |  | 201 일반운영비   | 7,800  | 0          | 7,800  |
|                       |  |  | 01 사무관리비  | 7,800  | 0          | 7,800  |
|                       |  |  | ○ 일반수용비   | 7,800  |            |        |
|                       |  |  | ○ 농업인 상담소 운영 물품 구입<br>500,000원 * 2회 * 6개소             | 6,000  |            |        |
|                       |  |  | ○ 농업인 상담소 현황판 보수<br>300,000원 * 6개소                    | 1,800  |            |        |
|                       |  |  | 206 재료비   | 1,800  | 0          | 1,800  |
|                       |  |  | 01 재료비  | 1,800  | 0          | 1,800  |
|                       |  |  | ○ 읍·면 농업인 상담소 운영 재료 구입<br>50,000원 * 6회 * 6개소          | 1,800  |            |        |
|                       |  |  | 405 자산취득비   | 200    | 0          | 200    |
|                       |  |  | 01 자산및물품취득비   | 200    | 0          | 200    |
|                       |  |  | ○ 농업인 상담소(중부) 가스난로 구입<br>200,000원 * 1대                | 200    |            |        |
|                       |  |  | 도시민 녹색생활농업 활성화 시범                                     | 9,040  | 0          | 9,040  |
|                       |  |  | 201 일반운영비   | 9,040  | 0          | 9,040  |

단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                 | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-------------------------------|---------------------------------|-------|------------|-------|
|                               | 01 사무관리비                        | 9,040 | 0          | 9,040 |
|                               | ○ 일반수용비                         | 8,000 |            |       |
|                               | ○ 아파트 베란다 미니정원 가꾸기 교육 교재 제작<br> |       |            |       |

단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  | 예산액                              | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------|--|----------------------------------|------------|----------|
|                               |  | 시 1,000                          |            |          |
|                               | 강소농 사업관리 및 성과평가 지원                                   | 10,000<br>국 2,750<br>시 7,250     | 0          | 10,000   |
|                               | 201 일반운영비  | 7,000<br>국 1,250<br>시 5,750      | 0          | 7,000    |
|                               | 01 사무관리비   | 7,000                            | 0          | 7,000    |
|                               | ○ 일반수용비  | 7,000                            |            |          |
|                               | ○ 강소농 사업관리 및 사업평가 지원                                 | 7,000                            |            |          |
|                               | - 교재 제작 45,000원 * 100부                               | 4,500                            |            |          |
|                               | - 소모품 구입 50,000원 * 10종 * 5회                          | 2,500                            |            |          |
|                               |  | 국 1,250<br>시 1,250               |            |          |
|                               | 202 여비   | 3,000<br>국 1,500<br>시 1,500      | 0          | 3,000    |
|                               | 01 국내여비  | 3,000                            | 0          | 3,000    |
|                               | ○ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원을 위한<br>경영컨설팅 20,000원 * 30명 * 5회 | 3,000                            |            |          |
|                               |  | 국 1,500<br>시 1,500               |            |          |
|                               | 농업인력 육성  | 252,591<br>국 42,600<br>시 209,991 | 263,457    | △ 10,866 |
|                               | 전문 농업기술교육  | 42,850<br>국 14,500<br>시 28,350   | 36,678     | 6,172    |
|                               | 201 일반운영비  | 23,600<br>국 7,090<br>시 16,510    | 22,628     | 972      |
|                               | 01 사무관리비   | 23,600                           | 22,628     | 972      |
|                               | ○ 일반수용비  | 15,450                           |            |          |
|                               | ○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작<br>7,000원 * 1,500부               | 10,500                           |            |          |
|                               |  | 국 2,000<br>시 8,500               |            |          |
|                               | ○ 품목별 단기교육 교재 제작<br>10,000원 * 300부                   | 3,000                            |            |          |
|                               |  | 국 1,500<br>시 1,500               |            |          |
|                               | ○ 귀농·귀촌교육 교재 제작<br>10,200원 * 50부                     | 510                              |            |          |
|                               |  | 국 255<br>시 255                   |            |          |
|                               | ○ 전문농업 기술교육 현수막 제작<br>60,000원 * 12개 * 2회             | 1,440                            |            |          |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                               | 예산액                       | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-----------------------|--|--|-------------------------------|---------------------------|------------|-------|
|                       |  |  |                               | 국 350<br>시 1,090<br>6,650 |            |       |
|                       |  |  | ○ 운영수당                        |                           |            |       |
|                       |  |  | ○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당       | 780                       |            |       |
|                       |  |  | - 기본료 70,000원 * 1시간 * 6회      | 420                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 210                     |            |       |
|                       |  |  | - 초과료 30,000원 * 2시간 * 6회      | 210                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 360                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 180                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 180                     |            |       |
|                       |  |  | ○ 품목기술 교육 강사수당                | 780                       |            |       |
|                       |  |  | - 기본료 70,000원 * 1시간 * 6회      | 420                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 210                     |            |       |
|                       |  |  | - 초과료 30,000원 * 2시간 * 6회      | 210                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 360                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 180                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 180                     |            |       |
|                       |  |  | ○ 정보화교육(고급반) 강사수당             | 2,800                     |            |       |
|                       |  |  | - 기본료                         |                           |            |       |
|                       |  |  | 70,000원 * 1시간 * 20회 * 2개반     | 2,800                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 310                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 2,490                   |            |       |
|                       |  |  | ○ 귀농·귀촌교육 강사수당                |                           |            |       |
|                       |  |  | 70,000원 * 7명 * 1시간 * 1회       | 490                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 245                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 245                     |            |       |
|                       |  |  | ○ 소비자 및 초중고생교육 강사수당           | 1,800                     |            |       |
|                       |  |  | - 기본료 70,000원 * 3명 * 1시간 * 6회 | 1,260                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 630                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 630                     |            |       |
|                       |  |  | - 초과료 30,000원 * 3명 * 1시간 * 6회 | 540                       |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 270                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 270                     |            |       |
|                       |  |  | ○ 임차료                         | 1,500                     |            |       |
|                       |  |  | ○ 품목별 단기 현지 실습교육 차량 임차        |                           |            |       |
|                       |  |  | 500,000원 * 1대 * 3회            | 1,500                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 750                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 750                     |            |       |
|                       |  |  | 202 여비                        | 1,950                     | 1,600      | 350   |
|                       |  |  |                               | 국 810                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 1,140                   |            |       |
|                       |  |  | 01 국내여비                       | 1,950                     | 1,600      | 350   |
|                       |  |  | ○ 새해 농업인 실용교육 중앙·도단위 교관반 교육   |                           |            |       |
|                       |  |  | 75,000원 * 13명 * 2일            | 1,950                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 국 810                     |            |       |
|                       |  |  |                               | 시 1,140                   |            |       |
|                       |  |  | 206 재료비                       | 5,200                     | 0          | 5,200 |
|                       |  |  |                               | 국 2,600                   |            |       |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-----------------------|--|--|---|--------|------------|-------|
|                       |  |  |   | 시2,600 |            |       |
|                       |  | 01 재료비                                       |   | 5,200  | 0          | 5,200 |
|                       |  | ○ 소비자 및 초·중고생 교육재료 구입<br>20,000원 * 260명 * 1회 |   | 5,200  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 2,600  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 2,600  |            |       |
|                       |  | 301 일반보상금                                    |   | 12,100 | 12,450     | △350  |
|                       |  |  | 국 | 4,000  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 8,100  |            |       |
|                       |  | 10 행사실비보상금                                   |   | 12,100 | 12,450     | △350  |
|                       |  | ○ 새해 농업인 실용교육 실비 보상<br>7,000원 * 1,000명       |   | 7,000  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 2,800  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 4,200  |            |       |
|                       |  | ○ 품목별 단기교육 실비 보상<br>7,000원 * 50명 * 6회        |   | 2,100  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 1,000  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 1,100  |            |       |
|                       |  | ○ 중앙·도단위 농업인교육 실비 보상<br>50,000원 * 30명 * 2일   |   | 3,000  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 200    |            |       |
|                       |  |  | 시 | 2,800  |            |       |
|                       |  | 농업인대학 운영                                     |   | 44,400 | 44,400     | 0     |
|                       |  |  | 국 | 15,000 |            |       |
|                       |  |  | 시 | 29,400 |            |       |
|                       |  | 201 일반운영비                                    |   | 31,300 | 28,400     | 2,900 |
|                       |  |  | 국 | 10,450 |            |       |
|                       |  |  | 시 | 20,850 |            |       |
|                       |  | 01 사무관리비                                     |   | 31,300 | 28,400     | 2,900 |
|                       |  | ○ 일반수용비                                      |   | 7,300  |            |       |
|                       |  | ○ 농업인대학 운영                                   |   | 7,300  |            |       |
|                       |  | － 교육일지 제작 20,000원 * 110명 * 2부                |   | 4,400  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 2,200  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 2,200  |            |       |
|                       |  | － 소모품 구입 10,000원 * 20종 * 7회                  |   | 1,400  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 1,100  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 300    |            |       |
|                       |  | － 수료식 물품 구입<br>25,000원 * 20종 * 3개반           |   | 1,500  |            |       |
|                       |  |  | 국 | 1,150  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 350    |            |       |
|                       |  | ○ 운영수당                                       |   | 24,000 |            |       |
|                       |  | ○ 농업인 대학교육 강사 수당                             |   | 24,000 |            |       |
|                       |  | － 기본료<br>100,000원 * 2명 * 20회 * 3개반           |   | 12,000 |            |       |
|                       |  |  | 국 | 3,000  |            |       |
|                       |  |  | 시 | 9,000  |            |       |

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |   | 예산액    |                          | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|---|--------|--------------------------|------------|--------|
|                               | - 초과료<br>50,000원 * 2시간 * 2명 * 20회 * 3개반                         |        | 12,000                   |            |        |
|                               |   | 국<br>시 | 3,000<br>9,000           |            |        |
|                               | 206 재료비   |        | 1,100                    | 4,000      | △2,900 |
|                               |   | 국<br>시 | 550<br>550               |            |        |
|                               | 01 재료비<br>○ 농업인대학 실습교육 재료 구입<br>5,000원 * 2종 * 110명              |        | 1,100                    | 4,000      | △2,900 |
|                               |   | 국<br>시 | 550<br>550               |            |        |
|                               | 307 민간이전  |        | 12,000                   | 12,000     | 0      |
|                               |   | 국<br>시 | 4,000<br>8,000           |            |        |
|                               | 04 민간행사보조<br>○ 농업인대학 현지 연찬교육 행사보조<br>2,000,000원 * 3개반 * 2회      |        | 12,000                   | 12,000     | 0      |
|                               |   | 국<br>시 | 12,000<br>4,000<br>8,000 |            |        |
|                               | 농촌지도자 양성교육  |        | 6,720                    | 6,720      | 0      |
|                               |   | 국<br>시 | 800<br>5,920             |            |        |
|                               | 301 일반보상금   |        | 6,720                    | 6,720      | 0      |
|                               |   | 국<br>시 | 800<br>5,920             |            |        |
|                               | 10 행사실비보상금<br>○ 농촌지도자 양성교육 실비 보상<br>7,000원 * 240명 * 4회          |        | 6,720                    | 6,720      | 0      |
|                               |   | 국<br>시 | 6,720<br>800<br>5,920    |            |        |
|                               | 영농정착 신규농업인 기술교육   |        | 10,000                   | 10,000     | 0      |
|                               |   | 국<br>시 | 5,000<br>5,000           |            |        |
|                               | 201 일반운영비   |        | 10,000                   | 8,800      | 1,200  |
|                               |   | 국<br>시 | 5,000<br>5,000           |            |        |
|                               | 01 사무관리비<br>○ 일반수용비<br>○ 영농 정착 신규 농업인교육 교재 제작<br>10,000원 * 290부 |        | 10,000                   | 8,800      | 1,200  |
|                               |   |        | 2,900                    |            |        |
|                               |   |        | 2,900                    |            |        |
|                               |   | 국<br>시 | 1,450<br>1,450           |            |        |
|                               | ○ 운영수당<br>○ 영농 정착 신규 농업인교육 강사수당(전문<br>강사)                       |        | 5,600                    |            |        |
|                               |   |        | 5,600                    |            |        |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|--|---|---|------------|------|
|                       |  |  | <div> <div> <div>- 기본료</div> <div>100,000원 * 2명 * 6회 * 4개반</div> </div> <div> <div>- 초과료</div> <div>50,000원 * 2시간 * 2명 * 4개반</div> </div> <div> <div>○ 임차료</div> <div> <div>○ 영농 정착 신규 농업인 현지 연찬교육 차량 임차</div> <div>500,000원 * 3대 * 1일</div> </div> </div> </div>   | <div> <div>국</div> <div>4,800</div> </div> <div> <div>시</div> <div>2,400</div> </div> <div> <div>국</div> <div>2,400</div> </div> <div> <div>국</div> <div>800</div> </div> <div> <div>시</div> <div>400</div> </div> <div> <div>시</div> <div>400</div> </div> <div> <div>국</div> <div>1,500</div> </div> <div> <div>국</div> <div>1,500</div> </div> <div> <div>시</div> <div>750</div> </div> <div> <div>시</div> <div>750</div> </div>   |            |      |
|                       |  |  | <div> <div>품목별 농업인 연구회 육성 지원</div> </div>   | <div> <div>국</div> <div>31,380</div> </div> <div> <div>시</div> <div>5,000</div> </div> <div> <div>국</div> <div>26,380</div> </div>  | 30,680     | 700  |
|                       |  |  | <div> <div>201 일반운영비</div> </div>   | <div> <div>국</div> <div>18,180</div> </div> <div> <div>시</div> <div>3,280</div> </div> <div> <div>국</div> <div>14,900</div> </div>  | 18,180     | 0    |
|                       |  |  | <div> <div>01 사무관리비</div> <div> <div>○ 일반수용비</div> <div> <div>○ 품목별 농업인연구회 과제교육 현수막 제작</div> <div>60,000원 * 23개회 * 1회</div> </div> <div> <div>○ 품목별 농업기술 전문지 구독 지원</div> <div>20,000원 * 110부</div> </div> <div> <div>○ 운영수당</div> <div> <div>○ 농업인연구회 과제교육 외래강사 수당</div> <div> <div>- 기본료</div> <div>70,000원 * 23개회 * 2회</div> </div> <div> <div>- 초과료</div> <div>30,000원 * 23개회 * 2회</div> </div> </div> <div> <div>○ 임차료</div> <div> <div>○ 농업인연구회 시연합회 현지 연찬교육 차량 임차</div> <div>500,000원 * 2대 * 1일</div> </div> <div> <div>○ 품목별 농업인연구회 현지 연찬교육 차량 임차</div> <div>500,000원 * 18대 * 1일</div> </div> </div> </div> </div></div> | <div> <div>18,180</div> </div> <div> <div>3,580</div> </div> <div> <div>1,380</div> </div> <div> <div>2,200</div> </div> <div> <div>4,600</div> </div> <div> <div>4,600</div> </div> <div> <div>3,220</div> </div> <div> <div>국</div> <div>1,600</div> </div> <div> <div>시</div> <div>1,620</div> </div> <div> <div>1,380</div> </div> <div> <div>국</div> <div>680</div> </div> <div> <div>시</div> <div>700</div> </div> <div> <div>10,000</div> </div> <div> <div>1,000</div> </div> <div> <div>9,000</div> </div> <div> <div>국</div> <div>1,000</div> </div> <div> <div>시</div> <div>8,000</div> </div> | 18,180     | 0    |
|                       |  |  | <div> <div>301 일반보상금</div> </div>   | <div> <div>국</div> <div>13,200</div> </div> <div> <div>시</div> <div>1,720</div> </div> <div> <div>국</div> <div>11,480</div> </div>  | 12,500     | 700  |
|                       |  |  | <div> <div>10 행사실비보상금</div> <div> <div>○ 농업인연구회 시연합회 현지 연찬교육 실비 보상</div> <div>20,000원 * 70명 * 1일 * 1회</div> </div> <div> <div>○ 품목별 농업인연구회 현지 연찬교육 실비 보상</div> <div>7,000원 * 600명 * 1일 * 1회</div> </div> </div>   | <div> <div>13,200</div> </div> <div> <div>1,400</div> </div> <div> <div>4,200</div> </div> <div> <div>국</div> <div>520</div> </div>   | 12,500     | 700  |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|---|---|------------|--------|
|                       |  |  |   | 시   | 3,680      |        |
|                       |  |  |   |   |            |        |
|                       |  |  |   | ○ 친환경 농업인 전문위탁교육 실비 보상<br>50,000원 * 10명 * 4일    | 2,000      |        |
|                       |  |  |   | ○ 품목별 우수 농업인연구회 육성교육 실비 보<br>상<br>7,000원 * 800명 | 5,600      |        |
|                       |  |  |   | 국   | 1,200      |        |
|                       |  |  |   | 시   | 4,400      |        |
|                       |  |  | 농기계 현장이용 기술교육   |   | 3,010      | 3,010  |
|                       |  |  |   | 국   | 1,500      |        |
|                       |  |  |   | 시   | 1,510      | 0      |
|                       |  |  | 301 일반보상금   |   | 3,010      | 3,010  |
|                       |  |  |   | 국   | 1,500      |        |
|                       |  |  |   | 시   | 1,510      | 0      |
|                       |  |  | 10 행사실비보상금  |   | 3,010      | 3,010  |
|                       |  |  | ○ 농기계 현장이용 기술교육 실비 보상<br>7,000원 * 430명                      |   | 3,010      |        |
|                       |  |  |   | 국   | 1,500      |        |
|                       |  |  |   | 시   | 1,510      | 0      |
|                       |  |  | 푸른 농촌 가꾸기 시범마을 육성   |   | 14,400     | 11,100 |
|                       |  |  |   |   |            | 3,300  |
|                       |  |  | 201 일반운영비   |   | 6,000      | 4,500  |
|                       |  |  |   |   |            | 1,500  |
|                       |  |  | 01 사무관리비  |   | 6,000      | 4,500  |
|                       |  |  | ○ 임차료   |   | 6,000      |        |
|                       |  |  | ○ 농·특산물 이용 체험활동 차량 임차<br>500,000원 * 3개소 * 4회                |   | 6,000      |        |
|                       |  |  |   |   |            |        |
|                       |  |  | 206 재료비   |   | 3,600      | 3,000  |
|                       |  |  |   |   |            | 600    |
|                       |  |  | 01 재료비  |   | 3,600      | 3,000  |
|                       |  |  | ○ 푸른 농촌 가꾸기 농·특산물 체험활동 재료<br>구입<br>300,000원 * 3개소 * 4회      |   | 3,600      |        |
|                       |  |  |   |   |            |        |
|                       |  |  | 301 일반보상금   |   | 4,800      | 3,600  |
|                       |  |  |   |   |            | 1,200  |
|                       |  |  | 10 행사실비보상금  |   | 4,800      | 3,600  |
|                       |  |  | ○ 푸른 농촌 가꾸기 농·특산물 체험활동 실비<br>보상<br>10,000원 * 40명 * 3개소 * 4회 |   | 4,800      |        |
|                       |  |  |   |   |            |        |
|                       |  |  | 학습단체 육성   |   | 54,450     | 64,050 |
|                       |  |  |   |   |            | △9,600 |
|                       |  |  | 201 일반운영비   |   | 4,600      | 4,600  |
|                       |  |  |   |   |            | 0      |
|                       |  |  | 01 사무관리비  |   | 4,600      | 4,600  |
|                       |  |  | ○ 일반수용비   |   | 600        |        |
|                       |  |  | ○ 농촌지도자 양성교육 현수막 제작<br>60,000원 * 10개회 * 1회                  |   | 600        |        |
|                       |  |  |   |   |            |        |
|                       |  |  | ○ 운영수당  |   | 1,000      |        |
|                       |  |  | ○ 학교 4-H회 과제교육 강사 수당  |   | 1,000      |        |
|                       |  |  | - 기본료 70,000원 * 1명 * 10회                                    |   | 700        |        |
|                       |  |  | - 초과료 30,000원 * 1명 * 10회                                    |   | 300        |        |
|                       |  |  |   |   |            |        |
|                       |  |  | ○ 임차료   |   | 3,000      |        |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|---|--------|------------|--------|
|                       |  | ○ 농촌지도자 양성교육 차량 임차<br>500,000원 * 6대                   | 3,000  |            |        |
|                       |  | 206 재료비   | 4,000  | 3,200      | 800    |
|                       |  | 01 재료비  | 4,000  | 3,200      | 800    |
|                       |  | ○ 4-H 연합회 3대 교육행사 재료 구입<br>50,000원 * 10종 * 2회         | 1,000  |            |        |
|                       |  | ○ 학교 4-H회 과제교육 재료 구입<br>250,000원 * 12개교               | 3,000  |            |        |
|                       |  | 301 일반보상금   | 27,250 | 32,650     | △5,400 |
|                       |  | 07 민간인국외여비  | 12,000 | 12,000     | 0      |
|                       |  | ○ 농업인 학습단체 선진농업 연수<br>1,500,000원 * 10명 * 80%          | 12,000 |            |        |
|                       |  | 10 행사실비보상금  | 15,250 | 20,650     | △5,400 |
|                       |  | ○ 학습단체 중앙·도단위교육 실비 보상<br>50,000원 * 15명 * 3일           | 2,250  |            |        |
|                       |  | ○ 농촌지도자 전국·도단위대회 참석 실비 보<br>상<br>50,000원 * 40명 * 2회   | 4,000  |            |        |
|                       |  | ○ 농촌지도자 시연합회 현지 연찬교육 실비 보<br>상<br>50,000원 * 40명 * 1회  | 2,000  |            |        |
|                       |  | ○ 읍·면 농촌지도자회 현지 연찬교육 실비 보<br>상<br>20,000원 * 30명 * 6개회 | 3,600  |            |        |
|                       |  | ○ 4-H회 봉사활동 실비 보상<br>7,000원 * 20명 * 10개회              | 1,400  |            |        |
|                       |  | ○ 4-H회 전문과제 현지 연찬교육 실비 보상<br>50,000원 * 40명 * 1회       | 2,000  |            |        |
|                       |  | 307 민간이전  | 18,600 | 18,600     | 0      |
|                       |  | 04 민간행사보조   | 18,600 | 18,600     | 0      |
|                       |  | ○ 농업인 학습단체 한마음대회 행사보조<br>10,000,000원 * 1회             | 10,000 |            |        |
|                       |  | ○ 4-H회 청소년의 달 행사보조<br>1,800,000원 * 1회                 | 1,800  |            |        |
|                       |  | ○ 4-H회 야영교육 행사보조<br>5,000,000원 * 1회                   | 5,000  |            |        |
|                       |  | ○ 4-H회 경진대회 행사보조<br>1,800,000원 * 1회                   | 1,800  |            |        |
|                       |  | 농기계 임대사업  | 43,781 | 31,869     | 11,912 |
|                       |  | 101 인건비   | 11,414 | 200        | 11,214 |
|                       |  | 04 기간제근로자등보수  | 11,414 | 200        | 11,214 |
|                       |  | ○ 농기계 임대사업 운영원 인부임                                    | 11,414 |            |        |
|                       |  | ○ 기본급 37,290원 * 1명 * 5일 * 46주                         | 8,577  |            |        |
|                       |  | ○ 주차수당 37,290원 * 1명 * 46주                             | 1,716  |            |        |
|                       |  | ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)<br>1,021,000원 * 1식            | 1,021  |            |        |
|                       |  | ○ 작업복 50,000원 * 1명 * 2회                               | 100    |            |        |
|                       |  | 201 일반운영비   | 22,367 | 21,669     | 698    |

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                          | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|--------------------------|-------|------------|------|
|                               | 01 사무관리비                 | 1,806 | 1,806      | 0    |
|                               | ○ 임차료                    | 606   |            |      |
|                               | 농기계 임대사무실 전기냉온수기 임대료<br> |       |            |      |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|---|---------|------------|---------|
|                       |  |  | 01 재료비  | 1,400   | 0          | 1,400   |
|                       |  |  | ○ 우수 학교 4-H회 과제교육 재료 구입<br>20,000원 * 35명 * 2개교            | 1,400   |            |         |
|                       |  |  | 국   | 700     |            |         |
|                       |  |  | 시   | 700     |            |         |
|                       |  |  | 농촌생활 개선   | 162,999 | 129,612    | 33,387  |
|                       |  |  | 광   | 50,000  |            |         |
|                       |  |  | 시   | 112,999 |            |         |
|                       |  |  | 농촌 건강장수마을 육성  | 50,000  | 51,100     | △1,100  |
|                       |  |  | 광   | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | 시   | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | 307 민간이전  | 30,000  | 5,000      | 25,000  |
|                       |  |  | 광   | 15,000  |            |         |
|                       |  |  | 시   | 15,000  |            |         |
|                       |  |  | 02 민간경상보조   | 30,000  | 5,000      | 25,000  |
|                       |  |  | ○ 농촌건강장수마을 프로그램 운영 및 소득활<br>동 지원(돌산 둔전) 30,000,000원 * 1개소 | 30,000  |            |         |
|                       |  |  | 광   | 15,000  |            |         |
|                       |  |  | 시   | 15,000  |            |         |
|                       |  |  | 402 민간자본이전  | 20,000  | 40,000     | △20,000 |
|                       |  |  | 광   | 10,000  |            |         |
|                       |  |  | 시   | 10,000  |            |         |
|                       |  |  | 01 민간자본보조   | 20,000  | 40,000     | △20,000 |
|                       |  |  | ○ 농촌 건강장수마을 환경조성<br>20,000,000원 * 1개소                     | 20,000  |            |         |
|                       |  |  | 광   | 10,000  |            |         |
|                       |  |  | 시   | 10,000  |            |         |
|                       |  |  | 농촌여성 조직 활성화 및 전문교육  | 42,220  | 34,360     | 7,860   |
|                       |  |  | 201 일반운영비   | 11,320  | 9,620      | 1,700   |
|                       |  |  | 01 사무관리비  | 9,400   | 7,700      | 1,700   |
|                       |  |  | ○ 일반수용비   | 3,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 생활개선 교육용 교재 제작<br>10,000원 * 300부                        | 3,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 운영수당  | 1,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 여성농업인 능력개발교육 강사 수당                                      | 1,000   |            |         |
|                       |  |  | - 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회                                 | 700     |            |         |
|                       |  |  | - 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회                                 | 300     |            |         |
|                       |  |  | ○ 임차료   | 5,400   |            |         |
|                       |  |  | ○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차                                       | 2,400   |            |         |
|                       |  |  | - 도 500,000원 * 2대 * 1일                                    | 1,000   |            |         |
|                       |  |  | - 중앙 700,000원 * 1대 * 2일                                   | 1,400   |            |         |
|                       |  |  | ○ 읍·면 생활개선회 현지 연찬교육 차량 임<br>차 500,000원 * 6대 * 1회          | 3,000   |            |         |
|                       |  |  | 02 공공운영비  | 1,920   | 1,920      | 0       |
|                       |  |  | ○ 연료비   | 1,920   |            |         |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농촌생활 개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액              | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|---|------------------|------------|--------|
|                       |  |  | ○ 생활과학 실습교육장(농산물가공장, 의생활교육장) LPG 연료 구입비<br>40,000원 * 4통 * 12월 | 1,920            |            |        |
|                       |  |  | 206 재료비   | 2,000            | 3,000      | △1,000 |
|                       |  |  | 01 재료비  | 2,000            | 3,000      | △1,000 |
|                       |  |  | ○ 여성농업인 능력개발교육 재료 구입<br>10,000원 * 40명 * 5회                    | 2,000            |            |        |
|                       |  |  | 301 일반보상금   | 10,900           | 9,740      | 1,160  |
|                       |  |  | 10 행사실비보상금  | 10,900           | 9,740      | 1,160  |
|                       |  |  | ○ 여성농업인 능력개발교육 급식<br>7,000원 * 100명 * 2회                       | 1,400            |            |        |
|                       |  |  | ○ 생활개선회 한마음대회 참가자(도·중앙)<br>20,000원 * 80명 * 2회                 | 3,200            |            |        |
|                       |  |  | ○ 생활개선회원 교육 참가자(도·중앙)<br>75,000원 * 10명 * 2회                   | 1,500            |            |        |
|                       |  |  | ○ 읍·면 생활개선회 현지 연찬교육<br>20,000원 * 40명 * 6회                     | 4,800            |            |        |
|                       |  |  | 307 민간이전  | 18,000           | 12,000     | 6,000  |
|                       |  |  | 02 민간경상보조   | 18,000           | 12,000     | 6,000  |
|                       |  |  | ○ 읍·면생활개선회 육성 지원<br>2,000,000원 * 6개회                          | 12,000           |            |        |
|                       |  |  | ○ 생활개선회 분과별 과제모임체 육성<br>2,000,000원 * 3개회                      | 6,000            |            |        |
|                       |  |  | 농작업 환경개선 편이장비 지원  | 50,000           | 8,400      | 41,600 |
|                       |  |  | 광<br>시  | 25,000<br>25,000 |            |        |
|                       |  |  | 307 민간이전  | 7,500            | 0          | 7,500  |
|                       |  |  | 광<br>시  | 3,750<br>3,750   |            |        |
|                       |  |  | 02 민간경상보조   | 7,500            | 0          | 7,500  |
|                       |  |  | ○ 농작업 환경개선 편이장비 지원 컨설팅 및 교육<br>7,500,000원 * 1개소               | 7,500            |            |        |
|                       |  |  | 광<br>시  | 3,750<br>3,750   |            |        |
|                       |  |  | 402 민간자본이전  | 42,500           | 8,400      | 34,100 |
|                       |  |  | 광<br>시  | 21,250<br>21,250 |            |        |
|                       |  |  | 01 민간자본보조   | 42,500           | 8,400      | 34,100 |
|                       |  |  | ○ 농작업 환경개선 편이장비 보급<br>42,500,000원 * 1개소                       | 42,500           |            |        |
|                       |  |  | 광<br>시  | 21,250<br>21,250 |            |        |
|                       |  |  | 농업인 건강관리실 운영  | 7,260            | 14,500     | △7,240 |
|                       |  |  | 201 일반운영비   | 1,200            | 1,000      | 200    |
|                       |  |  | 01 사무관리비  | 1,200            | 1,000      | 200    |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 농촌생활 개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|--|-------|------------|--------|
|                       |  |  | ○ 운영수당<br>○ 농업인 건강관리실 운영마을 건강프로그램<br>운영 강사수당<br>- 기본료           70,000원 * 1시간 * 12회<br>- 초과료         30,000원 * 1시간 * 12회 | 1,200 |            |        |
|                       |  |  |  | 1,200 |            |        |
|                       |  |  |  | 840   |            |        |
|                       |  |  |  | 360   |            |        |
|                       |  |  | 301 일반보상금  | 560   | 0          | 560    |
|                       |  |  | 10 행사실비보상금   | 560   | 0          | 560    |
|                       |  |  | ○ 농업인 건강관리실 운영위원교육 급식비<br>7,000원 * 20명 * 4회  | 560   |            |        |
|                       |  |  | 307 민간이전   | 5,500 | 13,500     | △8,000 |
|                       |  |  | 02 민간경상보조  | 5,500 | 13,500     | △8,000 |
|                       |  |  | ○ 농업인 건강관리실 운영비 지원   | 5,500 |            |        |
|                       |  |  | ○ 찜질방 운영(돌산 소울, 화양 백초, 월호<br>내동)                 1,500,000원 * 3개소  | 4,500 |            |        |
|                       |  |  | ○ 찜질방 미운영(화양 화련)<br>1,000,000원 * 1개소   | 1,000 |            |        |
|                       |  |  | 도시민 체험농장 운영  | 7,119 | 4,752      | 2,367  |
|                       |  |  | 101 인건비  | 1,119 | 852        | 267    |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수   | 1,119 | 852        | 267    |
|                       |  |  | ○ 체험농장 기반조성 인부임<br>37,290원 * 3명 * 10일  | 1,119 |            |        |
|                       |  |  | 201 일반운영비  | 2,000 | 1,900      | 100    |
|                       |  |  | 01 사무관리비   | 2,000 | 1,900      | 100    |
|                       |  |  | ○ 일반수용비  | 1,000 |            |        |
|                       |  |  | ○ 도시민 체험농장 소표찰 제작<br>10,000원 * 100개  | 1,000 |            |        |
|                       |  |  | ○ 임차료  | 1,000 |            |        |
|                       |  |  | ○ 체험농장 기반정비 장비 임차<br>250,000원 * 4종   | 1,000 |            |        |
|                       |  |  | 206 재료비  | 4,000 | 2,000      | 2,000  |
|                       |  |  | 01 재료비   | 4,000 | 2,000      | 2,000  |
|                       |  |  | ○ 체험농장 운영 재료 구입<br>200,000원 * 10종 * 2회   | 4,000 |            |        |
|                       |  |  | 생활원예교육   | 6,400 | 14,500     | △8,100 |
|                       |  |  | 206 재료비  | 5,000 | 13,450     | △8,450 |
|                       |  |  | 01 재료비   | 5,000 | 13,450     | △8,450 |
|                       |  |  | ○ 생활원예교육 실습 재료 구입<br>25,000원 * 20명 * 10회   | 5,000 |            |        |
|                       |  |  | 301 일반보상금  | 1,400 | 1,050      | 350    |
|                       |  |  | 10 행사실비보상금   | 1,400 | 1,050      | 350    |
|                       |  |  | ○ 생활원예교육 실비 보상<br>7,000원 * 20명 * 10회   | 1,400 |            |        |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|-----------|------------|---------|
|                       | 플라워시티조성                                  | 1,223,639 | 465,953    | 757,686 |
|                       | 특색있는 가로화단 조성                             | 178,094   | 149,516    | 28,578  |
|                       | 101 인건비                                  | 102,578   | 89,896     | 12,682  |
|                       | 04 기간제근로자등보수                             | 102,578   | 89,896     | 12,682  |
|                       | ○ 가로화단 조성관리 인부임                          | 94,494    |            |         |
|                       | ○ 기본급 37,290원 * 8명 * 5일 * 46주            | 68,614    |            |         |
|                       | ○ 주차수당 37,290원 * 8명 * 46주                | 13,723    |            |         |
|                       | ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 8,157,000원 * 1식  | 8,157     |            |         |
|                       | ○ 간식비 2,000원 * 8명 * 230일                 | 3,680     |            |         |
|                       | ○ 작업복 구입 20,000원 * 8명 * 2회               | 320       |            |         |
|                       | ○ 숙근초 화단 잡초제거 인부임                        | 8,084     |            |         |
|                       | ○ 예취인부 85,540원 * 2명 * 5일 * 4회            | 3,422     |            |         |
|                       | ○ 보통인부 37,290원 * 5명 * 5일 * 5회            | 4,662     |            |         |
|                       | 201 일반운영비                                | 11,200    | 11,200     | 0       |
|                       | 01 사무관리비                                 | 4,400     | 4,400      | 0       |
|                       | ○ 일반수용비                                  | 2,200     |            |         |
|                       | ○ 가로화단 조성관리 소모품 구입 30,000원 * 20종 * 3회    | 1,800     |            |         |
|                       | ○ 행사용 거북선꽃탑 설치 배너 제작 100,000원 * 4회       | 400       |            |         |
|                       | ○ 임차료                                    | 2,200     |            |         |
|                       | ○ 행사용 거북선꽃탑 설치 철거 카고크레인 임차 550,000원 * 4회 | 2,200     |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                 | 6,800     | 6,800      | 0       |
|                       | ○ 공공요금 및 제세                              | 400       |            |         |
|                       | ○ 가로화단 관수시설 전기요금 10,000원 * 4개소 * 10월     | 400       |            |         |
|                       | ○ 시설장비유지비                                | 6,400     |            |         |
|                       | ○ 가로화단 조성 시설물 수선유지비 400,000원 * 8종 * 2회   | 6,400     |            |         |
|                       | 206 재료비                                  | 34,316    | 30,420     | 3,896   |
|                       | 01 재료비                                   | 34,316    | 30,420     | 3,896   |
|                       | ○ 가로화단 조성 화분용 상토 구입 8,000원 * 1,477포      | 11,816    |            |         |
|                       | ○ 가로화단 조성용 비료 구입 13,000원 * 3종 * 100포     | 3,900     |            |         |
|                       | ○ 가로화단 조성용 화분 구입 22,000원 * 300개          | 6,600     |            |         |
|                       | ○ 박람회 대비용 마이카(대형) 화분 구입 200,000원 * 60개   | 12,000    |            |         |
|                       | 307 민간이전                                 | 30,000    | 18,000     | 12,000  |
|                       | 05 민간위탁금                                 | 30,000    | 18,000     | 12,000  |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--|--|--|---------|------------|----------|
|                       |  |  | ○ 가로화단(마이카화분) 관수 관리 민간위탁<br>30,000,000원 * 1식     | 30,000  |            |          |
|                       |  |  | 우량꽃묘 생산 공급                                       | 337,545 | 301,069    | 36,476   |
|                       |  |  | 101 인건비  | 118,256 | 101,133    | 17,123   |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수                                     | 118,256 | 101,133    | 17,123   |
|                       |  |  | ○ 우량꽃묘 생산관리 인부임                                  | 106,306 |            |          |
|                       |  |  | ○ 기본급       37,290원 * 9명 * 5일 * 46주              | 77,191  |            |          |
|                       |  |  | ○ 주차수당       37,290원 * 9명 * 46주                  | 15,439  |            |          |
|                       |  |  | ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)<br>9,176,000원 * 1식       | 9,176   |            |          |
|                       |  |  | ○ 우량꽃묘 생산관리 인부 간식비<br>2,000원 * 9명 * 230일         | 4,140   |            |          |
|                       |  |  | ○ 우량꽃묘 생산관리 인부 작업복 구입<br>20,000원 * 9명 * 2회       | 360     |            |          |
|                       |  |  | ○ 공정육묘장 운영 관리원                                   | 11,950  |            |          |
|                       |  |  | ○ 기본급       37,290원 * 1명 * 5일 * 46주              | 8,577   |            |          |
|                       |  |  | ○ 주차수당       37,290원 * 1명 * 46주                  | 1,716   |            |          |
|                       |  |  | ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)<br>1,657,000원 * 1식       | 1,657   |            |          |
|                       |  |  | 201 일반운영비  | 43,249  | 42,908     | 341      |
|                       |  |  | 01 사무관리비   | 8,252   | 8,252      | 0        |
|                       |  |  | ○ 일반수용비  | 2,400   |            |          |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입<br>30,000원 * 20종 * 4회       | 2,400   |            |          |
|                       |  |  | ○ 임차료  | 5,852   |            |          |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘 용토 조제 굴삭기 임차<br>440,000원 * 1일 * 4회        | 1,760   |            |          |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘 용토 운반차량 임차<br>120,000원 * 1대 * 10회         | 1,200   |            |          |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘하우스 포장 임차<br>505원 * 2,863㎡ * 2년            | 2,892   |            |          |
|                       |  |  | 02 공공운영비   | 34,997  | 34,656     | 341      |
|                       |  |  | ○ 공공요금 및 제세                                      | 3,600   |            |          |
|                       |  |  | ○ 공정육묘장 전기요금     300,000원 * 12월                  | 3,600   |            |          |
|                       |  |  | ○ 연료비  | 24,647  |            |          |
|                       |  |  | ○ 공정육묘장 및 꽃육묘하우스 난방비(등유)<br>1,305원 * 3,000ℓ * 6월 | 23,490  |            |          |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘장 관리 농기계 연료비(휘발유)<br>1,927원 * 600ℓ         | 1,157   |            |          |
|                       |  |  | ○ 시설장비유지비  | 6,750   |            |          |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘시설 유지관리비   750,000원 * 9동                   | 6,750   |            |          |
|                       |  |  | 206 재료비  | 86,040  | 97,028     | △ 10,988 |
|                       |  |  | 01 재료비   | 86,040  | 97,028     | △ 10,988 |

부서: 농촌지원과  
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업·농촌)  
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|---|---------|------------|---------|
|                       |  |  | ○ 플라워시티 조성용 종묘 구입<br>800,000원 * 21종 * 3회          | 50,400  |            |         |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입<br>11,000원 * 1,800포           | 19,800  |            |         |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘용 포트 구입 40원 * 200,000개                      | 8,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘용 트레이 구입 440원 * 6,000개                      | 2,640   |            |         |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘용 농약 구입<br>10,000원 * 5종 * 40봉               | 2,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입<br>10,000원 * 200포           | 2,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 꽃섬 조성용 야생화 육묘 종자 구입<br>300,000원 * 2종 * 2회       | 1,200   |            |         |
|                       |  |  | 307 민간이전  | 90,000  | 60,000     | 30,000  |
|                       |  |  | 05 민간위탁금  | 90,000  | 60,000     | 30,000  |
|                       |  |  | ○ 꽃묘 농가위탁 생산 300원 * 300,000본                      | 90,000  |            |         |
|                       |  |  | 시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업                                  | 8,000   | 7,530      | 470     |
|                       |  |  | 206 재료비   | 8,000   | 7,290      | 710     |
|                       |  |  | 01 재료비  | 8,000   | 7,290      | 710     |
|                       |  |  | ○ 각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입<br>1,600,000원 * 5종 * 1회    | 8,000   |            |         |
|                       |  |  | 2012여수세계박람회 꽃장식                                   | 700,000 | 0          | 700,000 |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                                       | 700,000 | 0          | 700,000 |
|                       |  |  | 01 시설비  | 698,950 | 0          | 698,950 |
|                       |  |  | ○ 2012여수세계박람회 꽃조형물 설치<br>700,000,000원 * 99.85/100 | 698,950 |            |         |
|                       |  |  | 03 시설부대비  | 1,050   | 0          | 1,050   |
|                       |  |  | ○ 2012여수세계박람회 꽃조형물 설치<br>700,000,000원 * 0.15/100  | 1,050   |            |         |
|                       |  |  | 행정운영경비(농촌지원과)(기타/기타)                              | 143,720 | 142,261    | 1,459   |
|                       |  |  | 인력운영비   | 5,341   | 5,082      | 259     |
|                       |  |  | 인력운영경비  | 5,341   | 5,082      | 259     |
|                       |  |  | 101 인건비   | 5,341   | 5,082      | 259     |
|                       |  |  | 03 무기계약근로자보수                                      | 5,341   | 5,082      | 259     |
|                       |  |  | ○ 시간외근무수당 초과분                                     | 2,795   |            |         |
|                       |  |  | ○ 농기계수리원<br>6,630원 * 1명 * 20시간 * 12월              | 1,592   |            |         |
|                       |  |  | ○ 농산물포장관리원<br>5,010원 * 1명 * 20시간 * 12월            | 1,203   |            |         |
|                       |  |  | ○ 농기계수리원 휴일근무수당<br>48,480원 * 1명 * 35일 * 150%      | 2,546   |            |         |
|                       |  |  | 기본경비  | 138,379 | 137,179    | 1,200   |
|                       |  |  | 기본경비  | 138,379 | 137,179    | 1,200   |

부서: 농촌지원과  
정책: 행정운영경비(농촌지원과)(기타/기타)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|--------------------------------|--------|------------|--------|
|                               | 201 일반운영비                      | 67,279 | 67,779     | △500   |
|                               | 01 사무관리비                       | 36,087 | 36,587     | △500   |
|                               | ○ 일반수용비 총액계상 17,277,000원 * 1식  | 17,277 |            |        |
|                               | ○ 급량비 총액계상 18,810,000원 * 1식    | 18,810 |            |        |
|                               | 02 공공운영비                       | 31,192 | 31,192     | 0      |
|                               | ○ 공공요금 및 제세 총액계상               |        |            |        |
|                               | 12,592,000원 * 1식               | 12,592 |            |        |
|                               | ○ 시설장비유지비 총액계상                 |        |            |        |
|                               | 18,600,000원 * 1식               | 18,600 |            |        |
|                               | 202 여비                         | 65,400 | 60,700     | 4,700  |
|                               | 01 국내여비                        | 19,800 | 19,900     | △100   |
|                               | ○ 부서운영 총액계상 19,800,000원 * 1식   | 19,800 |            |        |
|                               | 02 월액여비                        | 45,600 | 40,800     | 4,800  |
|                               | ○ 농촌지도직공무원 월액여비                |        |            |        |
|                               | 200,000원 * 19명 * 12월           | 45,600 |            |        |
|                               | 203 업무추진비                      | 4,200  | 4,200      | 0      |
|                               | 04 부서운영업무추진비                   | 4,200  | 4,200      | 0      |
|                               | ○ 농촌지원과(정원 24명) 350,000원 * 12월 | 4,200  |            |        |
|                               | 405 자산취득비                      | 1,500  | 4,500      | △3,000 |
|                               | 01 자산및물품취득비                    | 1,500  | 4,500      | △3,000 |
|                               | ○ 농업인교육관 제습기 구입 500,000원 * 1대  | 500    |            |        |
|                               | ○ 농업인교육관 공기청정기 구입              |        |            |        |
|                               | 1,000,000원 * 1대                | 1,000  |            |        |